
小李小李，您好呀！我在呢。

完善调整个人所得税预扣预缴方法之年度内首次取得工资、薪金

所得篇

场景一：年度内首次取得工资薪金所得——纳税人篇

小编小编，我是小李呀。

今年 6 月我刚毕业，7月开始了工作，听说今年调整了部分纳税人个

人所得税预扣预缴方法，其中包括纳税年度内首次取得工资、薪金所

得的居民个人，我估摸着与我息息相关，你能给我解释解释么？

当然可以！您说的是《国家税务总局关于完善调整部分纳税人个人所

得税预扣预缴方法的公告》（国家税务总局公告 2020 年第 13 号），文

件明确，扣缴义务人在预扣预缴工资、薪金所得个人所得税时，公式

不变，但对一个纳税年度内首次取得工资、薪金所得的居民个人，可

按照 5000 元/月乘以纳税人当年截至本月月份数计算累计减除费用。

首次取得工资、薪金所得，就是指像我这种刚刚毕业的是吗？

首次取得工资、薪金所得的居民个人，是指自纳税年度首月起至新入

职时，没有取得过工资、薪金所得或者连续性劳务报酬所得的居民个



人。在入职新单位前取得过工资、薪金所得或者按照累计预扣法预扣

预缴过连续性劳务报酬所得个人所得税的纳税人不包括在内。如果纳

税人仅是在新入职前偶然取得过劳务报酬、稿酬、特许权使用费所得

的，则不受影响，仍然可适用该公告规定。

我之前一直都只是在学校学习，并没有任何工作经验和收入，今年 7

月1日开始入职到B公司工作，8月15日开始每月取得工资收入20000

元，个人负担的社保 1000 元，没有其他扣除，我 8 月取得的工资需

要交个税吗？

累计预扣法公式为：本期应预扣预缴税额=（累计预扣预缴应纳税所

得额×预扣率-速算扣除数)-累计减免税额-累计已预扣预缴税额

累计预扣预缴应纳税所得额=累计收入-累计免税收入-累计减除

费用-累计专项扣除-累计专项附加扣除-累计依法确定的其他扣除

其中，对一个纳税年度内首次取得工资、薪金所得的居民个人，

累计减除费用从年初开始计算（5000 元/月）。因此，税款所属期 8

月预缴个税=（20000-5000×8-1000）×3%＜0，您本期无需预缴个税。

而政策调整前：8 月预缴个税=（20000-5000×2-1000）×3%=270

元。相比于政策调整前您可以少预缴税款 270 元。

我朋友小赵，去年毕业，之前一直没有找工作，只是在今年 3月偶尔

取得一笔劳务报酬 8000 元，已经按 20%预扣了个税。他将在今年 9

月也入职到我们公司，10月 15 日开始每月领取工资 15000 元，个人

负担的社保 1000 元，也没有其他可扣除项目，他这种情况，是否也

可以适用上面介绍的计算方法？他需要交个税吗？



小赵今年 3 月尽管有取得过一笔 8000 元的劳务报酬，但并不属于

连续性劳务报酬，那么他依旧属于首次取得工资薪金所得，可以适用

新政策的。他 10 月工资薪金应预缴个税=（15000-5000×10-1000）

×3%＜0，也是无需预缴个税的。

在政策调整前：小赵 10 月工资薪金预缴个税=（15000-5000×

2-1000）×3%=120 元。相较于政策调整前少预缴税款 120 元。

哇，太好了！那我和小赵年中到手的钱相比以前就多了，不需要等到

年度汇算再办理退税，真是方便太多了！

另外，当符合上述规定并选择按上述方法预扣预缴个税时，您应当及

时向您的扣缴义务人申明并如实出示毕业证或者派遣证等佐证资料。

而您的朋友小赵，同样需要如实向单位提供相关佐证材料，如确实没

有其他佐证资料的，可以提供承诺书。无论是您还是您的朋友，都应

该对相关资料及承诺书的真实性、准确性、完整性负责哦。

这是当然的。



场景二：年度内首次取得工资薪金所得——扣缴义务人篇

小李小赵进入咱公司，补充了活力，这是大好事，但作为企业财务，

同时压力也大了，尤其最近新调整预扣预缴法，那我在申报个税的时

候有啥要注意的没？

您在收到小李、小赵的相关佐证资料后，就可以按照完善调整后

的预扣预缴方法为他们预扣预缴个人所得税啦~再来就是要注意一下

扣缴客户端的操作，以小李为例，操作具体如下：

（1）进入【人员信息采集】界面，【添加】小李的个人基本信息，

【任职受雇从业类型】选择“雇员”，【任职受雇从业日期】录入

“2020.7.1”，【入职年度就业情形】选择“当年首次入职学生”，点

击【保存】，点击【报送】。



（2）点击【综合所得申报】，点击进入【正常工资薪金所得】界

面，【本期收入】录入“20000”，【本期专项扣除】-【基本养老保险

费】录入“1000”，点击【保存】；

（3）在税款计算-“工资薪金明细查看”页面可以看到，累计减

除费用已按当年度的累计月份，即 5000 乘以 8 计算。

（4）点击【税款计算】核对税额无误后，点击【申报表报送】

再次核对税额无误后，点击【发送申报】。



同理可推小赵情形，注意【入职年度就业情形】选择为“当年首

次入职其他人员”，其他项目据实填写即可。

原来如此，我即刻 mark 低。

我是科普君:

问：纳税人应如何判断自己是否属于一个纳税年度内首次取得工资、

薪金所得的居民个人？

答：可以登录个人所得税 APP，点击【我要查询】-【收入纳税明细

查询】，默认 2020 年度，默认勾选工资薪金等四项所得类型，点击【查

询】，可以查询本人税款所属期 2020 年 1月开始取得的收入、已申报

税额等明细数据。如果有取得【所得项目小类】包括：工资薪金所得、

证券经纪人佣金收入、保险营销员佣金收入、其他连续劳务报酬的，

不属于首次取得工资、薪金所得的居民个人。如果未取得所得，或只

取得【所得项目小类】包括：一般劳务报酬、其他非连续劳务报酬、

稿酬、特许权使用费的，则属于首次取得工资、薪金所得的居民个人。




